
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PPGAGRONEGÓCIOS N. 3, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

A Comissão de Processo Seletivo da Pós-graduação em Agronegócios, área de concentração Agronegócios e Sustentabilidade da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, na forma da Resolução/FACE no 186 de 2 de setembro de 2021, e
considerando as disposições do art. 23 do Regulamento Geral das Pós-Graduações stricto sensu da UFGD, RESOLVE: 

Divulgar o resultado final do Processo Seletivo;

Informar que, conforme prevê o item 6.1.2 do Edital de Abertura, a fase I da Etapa II – Defesa oral do Projeto de Pesquisa e da Carta de
Apresentação – tem caráter eliminatório, sendo necessária a obtenção de nota mínima igual a 7,0 para classificar-se.;

Informar  que para o cálculo da nota de cada uma das etapas 1 e 2 será considerado a nota de 0 a 10 para cada uma das fases e, no final,
considerado o peso referente a cada fase, conforme descrito nos itens 6.1.1 e 6.1.2 do Edital de Abertura;

Informar que para o cálculo da nota final será feita a soma da nota da etapa I (N1) mais a nota da etapa II (N2), Nota Final = N1 + N2. 

Resultado Final – Mestrado

Candidato (a)

ETAPA I ETAPA II
Nota
final Situação Colocação

Pontuação Nota Pontuação 
Defesa

Nota
Defesa

Pontuação
Projeto

Nota
Projeto 

Pontuação
Lattes 

Lattes
Padronizad

o

Nota
Lattes 

Nota
Etapa II

JAQUELINE SILVA
MAGALHÃES 7,44 2,23 7,60 2,28 7,23 1,45 17,00 10,00 2,00 5,73 7,96 Classificado 1º

BARBARA
CAROLINA MEIRA

7,80 2,34 8,75 2,63 7,37 1,47 2,00 1,18 0,24 4,33 6,67 Classificado 2º

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD -  Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal 533 CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2063 / E-mail:
ppgagronegocios@ufgd.edu.br

mailto:ppgagronegocios@ufgd.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

RAMOS

FERNANDA
SANTOS LIMA

8,04
2,41 7,87 2,36 7,07 1,41 4,00 2,35 0,47 4,24 6,66 Classificado 3º

BIANCA
MARTINEZ

RIBEIRO
7,40 2,22 8,52 2,56 7,00 1,40 3,00 1,76 0,35 4,31 6,53 Classificado 4º

DÉBORA SILVA
LIMA GONÇALVES 7,06 2,12 8,58 2,57 7,33 1,47 3,00 1,76 0,35 4,39 6,51 Classificado 5º

ANDRÉ LUIZ
FERREIRA GIROTO 7,78 2,33 7,37 2,21 5,83 1,17 1,50 0,88 0,18 3,55 5,89 Classificado 6º

STEFANNI KAYLA
RIBEIRO 7,14 2,14 7,50 2,25 5,53 1,11 0,00 0,00 0,00 3,36 5,50 Classificado 7º

DANIEL
FERNANDO

BASTOS
7,02 2,11 6,50* - - - - - - - Desclassificado

EDLAINE
APARECIDA

SIQUEIRA DA
SILVA

7,34 2,20 6,22* - - - - - - - Desclassificado

EVANDRO PERES
MACHADO 7,06 2,12 - - - - - - - Desclassificado

JÉSSICA MENEZES
CATACHI 7,50 2,25 5,92* - - - - - - - Desclassificado

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD -  Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal 533 CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2063 / E-mail:
ppgagronegocios@ufgd.edu.br

mailto:ppgagronegocios@ufgd.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

Reserva para Cotas

Candidato (a)

ETAPA I ETAPA II
Nota
final

Situação Colocação
Pontuação Nota Pontuação 

Defesa
Nota

Defesa
Pontuação

Projeto
Nota

Projeto 
Pontuação

Lattes 

Lattes
Padroniza-

do

Nota
Lattes 

Nota
Etapa II

SILVIA LETICIA
PEREIRA

TIBURCIO
7,94 2,38 8,34 2,50 7,30 1,46 0,00 0,00 0,00 3,96 6,34 Classificado 1º

JOSÉ NDIBA
IMBANDU 7,06 2,12 7,60 2,28 6,00 1,20 2,00 1,18 0,24 3,72 5,83 Classificado 2º

EDNA MANARI
DOS SANTOS

7,04 2,11 6,58* - - - - - - Desclassificado

*Candidatos que não atingiram a nota mínima da etapa.

Resultado Final – Doutorado

Candidato (a)

ETAPA I ETAPA II
Nota
final Situação Colocação

Pontuação Nota 
Pontuação 

Defesa
Nota

Defesa
Pontuação

Projeto
Nota

Projeto 
Pontuação

Lattes 

Lattes
Padroniza-

do

Nota
Lattes 

Nota
Etapa II

JOYCE CASTRO
XAVIER 8,54 2,56 8,56 2,57 7,10 1,42 47,20 7,01 1,40 5,39 7,95 Classificado 1º

LEUCIVALDO
CARNEIRO

MORAIS
7,46 2,24 7,68 2,30 6,77 1,35 67,30 10,00 2,00 5,66 7,90 Classificado 2º

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD -  Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal 533 CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2063 / E-mail:
ppgagronegocios@ufgd.edu.br

mailto:ppgagronegocios@ufgd.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

FRANCISCO
BAYARDO

MAYORQUIM
HORTA BARBOSA

7,92 2,38 8,25 2,48 7,57 1,51 31,00 4,61 0,92 4,91 7,29 Classificado 3º

AFONSO
GUILHERME

FERREIRA EGIDIO
9,16 2,75 8,30 2,49 6,67 1,33 21,70 3,22 0,64 4,47 7,22 Classificado 4º

LEANDRO RENNE
CAMILO

7,72 2,32 7,54 2,26 5,90 1,18 43,70 6,49 1,30 4,74 7,06 Classificado 5º

CLAUDIA DE
BRITO QUADROS

GONÇALVES
7,80 2,34 8,63 2,59 7,10 1,42 26,70 3,97 0,79 4,80 7,14 Classificado 6º

FRANSERGIO
SAMPATTI

SANTOS MATOS
8,36 2,51 7,94 2,38 6,40 1,28 25,20 3,74 0,75 4,41 6,92 Classificado 7º

DENISE
WOCHNER

7,72 2,32 8,38 2,51 6,73 1,35 2,00 0,30 0,06 3,92 6,24 Classificado 8º

ISMAEL MARTINS
DA SILVA

7,50 2,25 7,92 2,38 6,27 1,25 3,00 0,45 0,09 3,72 5,97 Classificado 9º

HILDO ANSELMO
GALTER

DALMONECH 7,92 2,38 6,40* - - - - - - Desclassificado

ALESSANDRA FREI
SILVA 8,22 2,47 6,20* - - - - - - Desclassificado

KEILA PRATES
ROLAO 6,44 1,93 - - - - - - Desclassificado

MATHEUS VIEIRA 8,90 2,67 6,60* - - - - - - Desclassificado

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD -  Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal 533 CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2063 / E-mail:
ppgagronegocios@ufgd.edu.br

mailto:ppgagronegocios@ufgd.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

MACHADO

Reserva para Cotas

Candidato (a)

ETAPA I ETAPA II
Nota
final Situação Colocação

Pontuação Nota Pontuação 
Defesa

Nota
Defesa

Pontuação
Projeto

Nota
Projeto 

Pontuação
Lattes 

Lattes
Padroniza-

do

Nota
Lattes 

Nota
Etapa II

JULIANO ROSA DA
SILVA

7,64 2,29 8,32 2,50 5,50 1,10 25,10 3,73 0,75 4,34 6,63 Classificado 1º

*Candidatos que não atingiram a nota mínima da etapa.

Comissão de Seleção
Programa de Pós-Graduação em Agronegócios

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD -  Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal 533 CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2063 / E-mail:
ppgagronegocios@ufgd.edu.br

mailto:ppgagronegocios@ufgd.edu.br

	 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
	 FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA

